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VÄRLDSLIGA OCH ANDLIGA LAGAR (Lagar, god vilja och rättvisa, del 2)

Alice Bailey diskuterar ofta olika slags lagar 
i sina arbeten, och hon har två intressanta 
definitioner av begreppet lag, som kastar 
ljus över både det världsliga och det andliga 
livet. Så här skriver hon: “En lag är ett uttryck 
för eller en manifestation av kraft, som en 
tänkare eller en grupp av tänkare använder 
med tankens hjälp.”1 och ”en lag är i själva 
verket en effekt av livet hos ett större väsen, 
när det innesluter ett mindre inom sina livs-
processer. Den förkroppsligar ett omgivan-
de livs formulerade syfte eller organiserade 
vilja.”2 Fastän dessa definitioner absolut har 
en andlig innebörd kan de också tillämpas 
på världsliga lagar.

	 Tittar vi närmare på definition num-
mer två, kan man tänka sig samhället som 
ett större väsen som innesluter sina med-
borgare, som var och en är en cell inom den 
större formen. Är då inte samhällets lagar 
effekten av en nations formulerade syfte? 
Det är faktiskt så, att ett lands författning, 
skriven eller oskriven, ligger till grund för de 
nationella lagarna, och att den åtminstone 
delvis uttrycker det nationella syftet. Den 
förkroppsligar i någon mån vad det innebär 
att vara en god medborgare i landet i fråga, 
och ibland ingår också direkt hänvisning till 
medborgarens rättigheter och skyldigheter.

	 Men ingen författning kan egentli-
gen visa på de fulla konsekvenserna av vad 
det betyder att vara ”en god medborgare”, 
av det enkla skälet, att det finns subtila, sub-
jektiva dimensioner i medborgarskapet som 
skiljer sej åt från land till land. Att vara lyhörd 
för sådana element i det nationella psyket, 
och att anpassa sej till dessa seder och bruk 
är inte något som kan göras snabbt eller en-
kelt av den icke infödde. Den som flyttar till 
ett annat land ger bara uttryck för sitt forna 
hemlands seder och bruk. Eftersom dessa 

tankar och uppförandekoder är så subjek-
tiva kan de inte omvandlas till bestämda 
regler. Det är förmodligen därför som oron 
blir så stor i länder med en ökande invand-
ring. De kan  ju inte ”injicera” i invandrarna 
värderingar som är så djupt rotade i deras 
egen nationalkaraktär att de knappast kan 
definiera dem själva.

	 Om kraven för att vara en god med-
borgare i ett land inte är lätta att uppfylla, 
hur mycket svårare kommer det inte att vara 
att bli en äkta ”världsmedborgare”. Det är 
lätt att tänka sej att detta kommer att kräva 
en övergripande förståelse för människans 
villkor när hon ska klara sina många utma-
ningar under livet på jorden. Men om man 
inte tar med i beräkningen att det finns skill-
nader mellan olika nationers psyken, kom-
mer detta helt säkert att skapa en felaktig 
uppfattning av hur samhällen som är väl-
digt olika vårt eget klarar sina utmaningar 
och hur man ska förstå dem. Ett försök att 
åtminstone lite grovt skatta medvetande-
nivån hos grupper och hos nationer finner 
vi i Don Becks s.k. spiraldynamik.3 Man har 
också utarbetat olika metoder för att försö-
ka förklara och integrera kunskaper från öst 
och väst. Som exempel kan nämnas Ken Wil-
bers nyare arbeten.4 Men denna typ av arbe-
te befinner sej ännu på barnstadiet, och vi 
är förmodligen ännu långt ifrån den romer-
ske författaren Terentius: ”Intet mänskligt är 
mig främmande.”

	 Det faktum att världsmedborgar-
skap som ett sinnestillstånd än så länge är en 
önskan/ambition mer än något vi uppnått, 
reser en mer praktisk invändning. Om med-
borgarskap bygger på att man följer allmänt 
godtagna lagar, hur ska då lagar som har en 
helt internationell spännvidd se ut? Trots att 
den internationella rätten till största delen 

En tidskrift som visar Den goda viljans energi i världen. 
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handlar om relationer mellan stater mer än mel-
lan individer, är de som arbetar med den och är 
bundna av den, fortfarande representanter för 
sina respektive länder. De kommer därför att ta 
med sej sitt eget, med nödvändighet, partiska 
perspektiv. Det är faktiskt så, att systemet med 
den internationella rätten, varav en stor del 
härrör från Förenta nationerna, för närvarande 
går igenom en svår period. Orsaken är delvis 
att det internationella rättssystemet bygger 
på att staterna ger sitt samtycke till rättsreg-
lerna och alltså till att man inskränker sin egen 
rätt. I motsats till det nationella fallet, finns det 
ingen central auktoritet, som driver igenom ett 
samtycke. För närvarande är det så att ett antal 
stater har dragit tillbaka sitt samtycke till olika 
internationella rättsliga åtaganden, som de ti-
digare gått med på. Somliga menar därför att 
det internationella rättsväsendet nu genomgår 
en kris. Kanske är detta bara naturligt. Innan 
en sann känsla för världsmedborgarskap fram-
träder, måste det komma tider då en eller flera 
nationers intressen upplevs vara i konflikt med 
hela jordens bästa, och dessa nationella intres-
sen prioriteras då. Och för att komplicera saken 
ytterligare, finns omständigheter som gör att 
man ibland är oense om vad som verkligen är 
bäst för jorden.

	 Hur som helst förutsätter själva före-
komsten av ett internationellt rättssystem att 
man kan identifiera och arbeta för det som är 
bäst för världen. Enligt den andra definitionen 
av lagbegreppet ovan kan man väl anse att ska-
pandet av internationella lagar är detsamma 
som att klargöra att det finns ett globalt syfte? 
Det är då inte förvånande att så stor del av den 
internationella rätten har kommit från Förenta 
nationerna, som är den enda organisation som 
ägnar hela sin agenda åt mänskliga reformer 
i global skala. Känslan av att det planetariska 
syftet är på tillväxt är nog starkast i FN, trots att 
det är så rudimentärt. Man kan själv medverka 
till att infria påbudet om viljan-till-det-goda i 
Den stora invokationen, som lyder ”låt männis-
kornas  små viljor ledas av ett högre syfte.”

	 Tanken att det finns ett planetariskt 
syfte kanske verkar konstigt för en världslig 
fantasi, men från andlig synpunkt är den full-
komligt begriplig. När man kan acceptera att 
hela universum är en meningsfull skapelse, är 

jordens roll i denna, på samma gång som den 
fortfarande är ett delvis icke avslöjat myste-
rium, helt klart en del av det högre syftet. Detta 
röjer det svindlande framtidsperspektivet att 
det finns kosmiska lagar som hela tiden ex-
panderar. Några reflektioner över karaktären 
hos ett fåtal av dessa lagar kan vi hitta i Alice 
Baileys En avhandling om kosmisk eld. Och i Eso-
terisk psykologi del 2 beskriver hon några lagar, 
som trots att de inte är så storslagna, har en 
mer omedelbar betydelse för den individ som 
försöker leva ett andligt liv i dagens värld. Det 
är själs- eller grupplivets sju lagar: tjänandets 
lag, den magnetiska impulsens lag, offrets lag, 
repulsionslagen, grupputvecklingens lag, det 
expansiva gensvarets lag och de lägre fyras lag.

	 Varför är gruppens liv länkat till sjä-
len? Den enklaste förklaringen är att själen till 
sin natur är ett gruppfenomen, och är grupp-
medveten. ”Själen” som begrepp är inte så lätt 
att definiera, för den finns på en långt finare 
medvetandenivå än den vanliga tanken och 
känslan. Den finns på en nivå som man sällan 
får kontakt med, utom genom ihärdiga och en-
visa ansträngningar. Själen är källan till de hög-
sta och bästa värdena i människans liv, värden 
som, till skillnad från de olika kvaliteterna i de 
nationella psykena, är gemensamma för hela 
mänskligheten, och som bekräftas av helgon 
och mystiker av alla trosriktningar. Medkänsla 
och vishet är framträdande själskvaliteter, och 
de sju lagarna visar hur man kan utveckla dem.

	 De sju lagarna är inte något som man 
blir påtvingad eller rättar sej efter utan något 
som man lever i enlighet med. När individen gör 
det så blir lagarna kraftfullare och själsenergin 
kan dras längre in i vardagslivet. Detta ansluter 
till den första lagdefinitionen, för ju fler männis-
kor som aktivt tänker igenom sådana lagar och 
gör dem till vanor i levande livet, desto kraft-
fullare blir lagarna, och då kan andra uppfatta 
dem. Till slut kan vi alltså hoppas få se själsriket 
manifesteras, vilket rätt och slätt betyder att 
mänskligheten har lärt sej styra sina handlingar 
genom dessa lagar. Resultatet blir en världs-
kultur av god vilja och bra relationer. Det yttre 
uttrycket kommer att bli en känsla av världs-
medborgarskap, där mångfalden hyllas som ett 
kreativt gensvar på livets skiftande villkor. På 
det sättet kommer den subjektiva enheten och 
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den objektiva mångfalden att framträda som 
två sätt att förstå den enda stora verkligheten 
om människans liv i kosmos. Dess vidare syfte 
blir då mycket tydligare och klarare. 

1. Alice Bailey, Discipleship in the New Age Vol.I, p.42. Lucis Publis-
hing Companies, New York and London, 1944.

2. Alice Bailey, Esoterisk läkekonst, 1987, p.414. 

3. För mer information: Don Edward Beck och Christopher C. Co-
wan, Spiral Dynamics: Mastering Values, Leadership, and Change. 
Blackwell, Malden and Oxford, 1996; Hemsida: www.spiraldyna-
mics.net

4. För mer information: Ken Wilber, The Eye of Spirit: An Integral 
Vision for a World Gone Slightly Mad, pp.71-9. Shambhala, Boston, 
1997; Hemsida: www.wilber.shambhala.com

Det sägs att rättvisa inte bara ska skipas, utan 
att man ska se till att den skipas – och detta 
verkar speciellt relevant i vår värld, med dess 
ögonblickssnabba kommunikationer och glo-
bala mediatäckning. Det observatörens ögon 
ser är rättvisans eller Justitias yttre form, men 
under ytan ligger den sanna rättvisans subjek-
tiva princip. Principen, eller verkligheten, är av 
grundläggande betydelse för hela samhället, 
inte bara för den dömande makten, för lagstif-
tare och lagens övervakare, utan också för de 
som utsatts för brott och andra, t.ex. vittnen till 
brott, lika väl som utpekade förövare av brotts-
liga gärningar. Ett samhälles mogenhet kan 
faktiskt mätas genom kvaliteten i dess rättssys-
tem, för brott är inte bara en försyndelse mot 
det individuella brottsoffret, utan också en för-
syndelse mot hela samhället, då varje individ är 
en del av den större helheten. Helhetens bästa 
eller det gemensamma bästa gagnas därför 
av att man är medveten om principen bakom 
rättssystemet. Då säkerställer man att rättvisan 
inte bara ses som en mekanism för straff och 
vedergällning.

	 Rättvisans vågskålar måste ställas in 
rätt. Flera faktorer påverkar inställningen, t.ex. 
integriteten och obestickligheten hos alla som 
är engagerade i rättssystemet, vare sej det är 
frågan om lagstiftare, polis eller jurister. Rätt-
visan personifieras ofta av en kvinna, Justitia,  
försedd med ögonbindel, som symboliserar 
opartiskhet; vågskålar, som symboliserar rätts-
lig prövning och svärd, som symboliserar exe-
kutivmakt. Integriteten drabbas när vågskålen 
svänger alltför långt åt ena eller andra hållet, 

t.ex. vid drakoniska domslut eller i överdriven 
eftergivenhet, i korruption eller otillräckligt 
utredningsarbete. Det är intressant att se vad 
ordet integritet betyder. Det kommer från lati-
nets integer, som betyder orörd, hel, fullständig, 
intakt, en helgjutenhet. Lägre nivå på rättspro-
cessen leder till ett desintegrerat och ofullstän-
digt samhälle. 

	 Vår förståelse av rättvisan är inte, lika 
lite som sanningen, något för alla givet. Den 
växer och utvecklas i överensstämmelse med 
den mänskliga medvetenhetens utveckling. 
När det mänskliga medvetandet öppnar sej 
och blir mottagligt för sanningens högre di-
mensioner blir det mer upplyst. Då kommer 
insikten att inget uttryck för sanningen är hela 
sanningen. Vi kan se hur sanningen, i dess olika 
aspekter, återspeglas på det sätt som rättvisan 
har utvecklats genom olika kulturer – från att 
bara ha varit ett redskap för att straffa dem som 
gjort fel fram till nutiden där det finns brotts-
offerjourer och även utbildning och rehabilite-
ring av förbrytarna som förberedelse för den 
slutliga integreringen i samhället. 

	 Det är intressant att se att i rättvisan in-
går en ganska omodern kvalitet – rättfärdighet, 
vilken definieras som ett handlande i enlighet 
med gudomlig eller moralisk lag. Av det skälet 
måste lagen bli ”en väktare av en positiv rättfär-
dighet och inte bara ett instrument för tvångs-
åtgärder.”1 I det förra nyhetsbrevets artikel Fång-
en, tog vi upp tanken att vi behöver  alternativa 
och mer kreativa metoder, som stöds av bevis. 
Sådana metoder kommer att hjälpa till att göra 
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kriminalvården starkare, och därigenom stöds 
samhällets värderingar. Brott, som är den yttre 
formen av själviskhet (av olika grader) kan bara, 
på lång sikt, klaras av på ett framgångsrikt sätt 
av ett rättssystem som erkänner att vi måste 
utveckla de attribut och villkor som uppväcker 
ansvarskänslan hos medborgarna. Ett aktuellt 
exempel på att lagstiftarna inspirerar till en 
mer ansvarsfull och förnuftig inställning är att 
det i många europeiska länder finns lagar som 
förbjuder barnaga  F.n. diskuteras detta även i 
England.

	 Nåden anger Guds villkorslösa barm-
härtighet mot syndare, och den förtjänar att 
uppmärksammas i ett rättvist samhälle. Både 
rättfärdighet och barmhärtighet gör oss upp-
märksamma på den gudomliga källan för våra 
högsta principer. Misskundsamma tankar eller 

handlingar motiveras av denna högre aspekt 
av medvetandet som i en del traditioner be-
tecknas som själen. Dessutom är barmhärtig-
heten en huvudprincip som kompletterar rätt-
visan. Saknas barmhärtighet blir vi avstängda 
från andra och från helheten, som då slutar att 
fungera effektivt. Barmhärtigheten är också re-
laterad till medkänslan. Denna beskriver Dalai 
lama som …”den större kärlek som man kan ha 
även till den som vållat dej skada - din fiende.” I 
en verkligt integrerad värld är båda principerna 
(rättvisa och barmhärtighet) viktiga, för då är vi 
känsliga såväl för offrens som för förövarnas li-
dande och kan bedöma rätt hur vi ska få jäm-
vikt i situationen, så att båda kommer att känna 
att de är en del av samhället igen.

1  Alice Bailey, Esoterisk Astrologi, 1993, p.182.

DEN GODA VILJAN ÄR… en tendens att döma skonsamt.

LAGEN OCH FRIHETEN NU

Att förenkla eller komplicera? Minsta barn-
unge föredrar det förstnämnda.

Agni yoga, 422.

Fastän teknik och vetenskap har bidragit 
mycket till att göra den fysiska tillvaron lät�-
tare så har de konstigt nog också bidragit till 
att göra den mer komplicerad. Den moderna 
industrins produktivitet har gjort att antalet 
varor och tjänster, som finns tillgängliga för 
dem som har råd till dem, har ökat oerhört 
mycket, ja, så till den grad att det nu finns 
ett nästan förlamande stort utbud att välja 
ur. Och från de få och enkla uppförandeko-
der som styrde de små samhällena har vi 
fått enorma pappersbuntar med lagar, som 
försöker innefatta all slags mänsklig interak-
tion. Hur kommer det sej? Det finns såklart 
fler hjälpmedel nu för att interagera – våra 
förfäder kunde inte ens drömma om SMS el-
ler webbkameror. Det finns också fler prylar, 
fler konsumtionsvaror som lätt kan bytas ut. 
Och vetenskapen har minskat riskerna för 

somligt, men skapat nya risker istället. Skör-
darna t.ex. må vara rikliga, men vi vet inte så 
mycket om de långsiktiga effekterna av att 
vi använder kemikalier för att få dem så sto-
ra? Dock tvivlar vi på att de mänskliga rela-
tionerna har ändrat karaktär särskilt mycket, 
kanske inte något alls. Kan inte detta tyda 
på att lagarna inte behöver bli mer kompli-
cerade?

Högre och lägre sinnet

Alice Bailey gjorde skillnad mellan det hö-
gre och det lägre sinnet. Vi kanske kan söka 
förklaringen där? Det högre sinnet befattar 
sej med breda, syntetiserande principer och 
idéer, såsom rättvisa och sanning, men kan 
även identifiera var och hur dessa allmänna 
principer kan tillämpas i speciella situatio-
ner. Det är betydelsefullt i allt abstrakt tän-
kande, vare sej det är fråga om filosofi, re-
ligion, konst eller vetenskap. Det lägre eller 
konkreta sinnet har mer direkt att göra med 
att observera och att skapa konkreta be-
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grepp och med enskildheter i den yttre for-
men av en händelse eller ett objekt. Det är 
därför mer fokuserat på skillnader, eftersom 
konkreta situationer alltid skiljer sej åt. Det 
är speciellt viktigt på de experimentella ve-
tenskapernas område och dess inflytande är 
anmärkningsvärt stort inom teknologi och i 
affärslivet. På båda dessa områden anses 
konkret kreativitet och differentiering vik-
tiga. Och eftersom dessa områden är så in-
flytelserika nuförtiden kan denna betoning 
ha smittat av sej på lagarnas tillämpning, 
vilket har främjat ökningen av detaljerade 
lagar och regler.1 Den amerikanske juristen 
och författaren Philip K. Howard hävdar i 
The Death of Common Sense att överdrivet 
komplicerade regler och föreskrifter kväver 
initiativförmågan och skapar byråkratiskt 
kaos. Som exempel kan vi ta följande press-
meddelande om Cartagena-protokollet om 
biologisk säkerhet. Det är en internationell 
överenskommelse inom ramen för FN:s kon-
vention om biologisk mångfald. 

	 ”En förhandlingsgrupp av juridiska 
och tekniska experter tillsattes för att se-
nast år 2008 utarbeta ett system för skade-
ståndsskyldighet och avhjälpande av ska-
dor som orsakats av gränsöverskridande 
förflyttning av GMO (genetiskt modifierade 
organismer). Gruppen måste ta i beaktande 
sådant som försäkringsfrågor och definition 
och värdeberäkning av skador på den biolo-
giska mångfalden.” (Nyhetsbulletin från FN:s 
miljöprogram den 27 februari 2004: Reger-
ingar överens om att skapa regler för handel 
med genetiskt modifierade organismer)

	 Här kan vi se exempel på hur en 
komplicerad teknologi leder till komplice-
rade lagar. Ett annat område där orimligt 
komplicerade lagar kan få viktiga följder 
är den internationella handeln, där under-
handlingar för närvarande förs inom Världs-
handelsorganisationen (WTO). Naturligtvis 
har de rikare länderna väldiga juridiska re-
surser att plädera för sin sak jämfört med 
de fattigare länderna. Detta innebär att de 
fattigare länderna befinner sig i stort under-

läge. Inom WTO har man insett detta, och 
i Doharundan beslöts att ge utvecklings-
länderna teknisk assistans.2 Och en rådgiv-
ningsbyrå om WTO-lagstiftningen skapades 
år 2001 som ett från WTO fristående organ. 
Den ska ge juridisk hjälp, stöd i hur man lö-
ser WTO-tvister och utbildning i WTO-juridik 
till utvecklingsländer och tullområden, län-
der med ekonomier under utveckling och 
till de minst utvecklade länderna i världen.3 
Att ha råd med juridisk rådgivning är en vik-
tig fråga, som tydligt visar hur kostnaderna 
vid högre komplikationsgrad ökar. 

Immaterialrätten

Att lagstiftningen blir alltmer komplicerad 
ser vi också inom immaterialrättens områ-
de. (immaterialrättsliga ensamrätterna ut-
görs av industriellt rättsskydd såsom patent, 
mönster och varumärke samt av upphovs-
rätt.  patenträtt, varumärkesrätt och andra 
delar av immaterialrätten  - upphovsrätt i 
vid mening) Det är inom det här området 
som läkemedelsrecept, varumärkesskydd, 
mjukvara och all sorts audiovisuell under-
hållning (musik, filmer, böcker) finns. För att 
skydda ägarnas rättigheter finns det en för-
virrande snårskog av copyright, varumärken 
och patentlagar. Denna snårskog är så tät att 
den automatiskt favoriserar de som har feta 
plånböcker, t.ex. storföretagen som kan be-
tala för att få hjälp genom snårskogen (alltså 
de som har råd). Copyrightområdet blir mer 
och mer komplicerat – och omtvistat. En or-
sak är att det har blivit så mycket lättare att 
göra kopior i dataåldern, och Internet är ett 
idealiskt medium för att få tag på kopior och 
att sprida dem.

	 Copyrighten berör inte direkt da-
gens mest allvarliga problem, nämligen den 
endemiska fattigdomen. Men andra områ-
den inom immaterialrätten gör det. Även 
om patent på läkemedel och andra uppfin-
ningar bara gäller i tjugo år, så är detta en 
klen tröst för sjuka människor i länder där 
de patenterade läkemedlen är så dyra att 
man inte har råd att köpa dem. Ett viktigt 
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positivt steg har man dock tagit i Kanada. 
Man har antagit en lag som tillåter att gene-
riska läkemedel (identiska kopior av paten-
terade läkemedel) får framställas och även 
exporteras till länder som inte har råd med 
de patenterade. Detta har en speciell bety-
delse för aids/hiv. Och ett olyckligt exempel 
på hur lagarna helt oavsiktligt står i vägen 
för utveckling på det här området är att en-
skilda EU-medlemsstater för tillfället inte 
kan stifta lagar liknande Kanadas, även om 
de, vilket är fallet för England, vill göra det. 
Varför? Jo, därför att den EU-lag som gör det 
möjligt måste översättas till den utvidgade 
nationens alla tjugo språk innan den träder 
i kraft, och för närvarande är det brist på 
översättare.4

	 Ett annat område där det juridiska 
systemet faktiskt kan lägga hinder i vägen 
för rättvisan är där det finns en överdriven 
tendens att använda de lagar vi redan har 
för egen snöd vinning. Detta uppstår när en 
grupp eller en person glömmer att lagarna 
är tillkomna för att tjäna allmänhetens bästa 
och blandar ihop frihet med självsvåld. Phi-
lip K. Howard har än en gång belyst den 
här tendensen i The Collapse of the Com-
mon Good.5 Boken visar hur processlystet 
och trätgirigt det amerikanska samhället är. 
Det är rädslan för att bli åtalad som t.ex. har 
gjort att praktiserande läkare är defensiva 
istället för att använda sitt professionella 
omdöme, och till att lärare bara kan konsta-
tera att deras auktoritet i klassrummet har 
underminerats. I vartenda land finns det så-
dana som försöker tänja på gränserna alltför 
mycket, och strunta i det som var avsikten 
med lagen. De tolkar den till egen fördel el-
ler försöker undvika att ta sitt juridiska med-
borgerliga ansvar. De letar efter kryphål i 
lagstiftningen och använder dem också. Så-
dana handlingar ger uttryck åt lagens döda 
bokstav, inte dess levande ande, som är rätt-
visans inspirerande princip. 

Rättvisa och frihet

En annan viktig princip som växelverkar 
med rättvisan är friheten. Det är faktiskt så 

att rättssystemen både garanterar friheten 
och sätter vissa gränser för den. Kanske be-
ror det på att mänskligheten ännu inte är 
osjälvisk nog att låta varje individ själv an-
vända friheten så att den inte inkräktar på 
andra varelsers möjligheter att använda 
den. För att klara detta måste man faktiskt 
förutsätta en mycket hög grad av mottaglig-
het för att alla levande varelser är förbundna 
med varandra, ett tillstånd som de flesta av 
oss bara kan sträva efter än så länge. Men vi 
kan vara tacksamma för att vi gör framsteg. 
Den allt större känsligheten för ekologin 
visar att anknytningen till de andra natur-
rikena blir allt starkare. Vi erkänner alltmer 
sanningen att ”alla människor äro födda fria 
och lika i värde och rättigheter.” 

	 År 2004 har därför utsetts till Interna-
tionella året till minne av kampen mot sla-
veri och dess avskaffande.. Det var nämligen 
tvåhundra år sedan Haiti proklamerade sin 
självständighet.6 Självständigheten för den 
franska delen av ön Hispanola kom efter ett 
slavuppror på plantagerna. Slavarna utnytt-
jade tillfället som Napoleonkrigen i Europa 
gav dem, och passade på för att få samma 
fri- och rättigheter som andra fransmän. 
Årsfesten ger ett perfekt tillfälle att reflekte-
ra över slavhandeln och alla dessa upplysta 
pionjärer från Afrika, Europa, Amerika och 
Karibien, som kämpade mot slavhandeln 
och för slaveriets avskaffande. 

	 De som delar engagemanget för 
att hela och läka planeten och för att en ny 
mänsklighet ska träda fram, vill helst titta 
framåt. Men när man gör det sker det alltid i 
minnet av det som varit. Och som detta spe-
ciella internationella år påminner oss om, så 
behöver vi ofta granska vårt minne på nytt 
för att försäkra oss om, att det är fritt från il-
lusioner och att vi inte glömmer viktiga sa-
ker. Om vi förtränger svåra minnen kommer 
de helt säkert tillbaka senare och förföljer 
oss.

	 Ett syfte med detta år är att få oss 
att tänka över händelser i gången tid på ett 
sådant sätt att det leder till en ny inriktning 
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för att få slut på allt slaveri, all diskriminering 
och intolerans i dagens och morgondagens 
värld. Nuförtiden har de flesta länder författ-
ningar som eftertryckligt gör alla former av 
slaveri lagstridiga. Ändå får vi fortfarande 
nästan dagligen skakande rapporter om 
män, kvinnor och barn, som utnyttjas, för-
vägras sina fundamentala rättigheter och 
förmenas en bättre framtid, genom både 
gamla och nya former av slaveri. Detta sa 
Kofi Annan förra året. Tre nutida former av 
slaveri är: bonded labour (eng. bond bety-
der skuldsedel) berör åtminstone 20 miljo-
ner människor över hela världen. En person 
blir slavarbetare genom att tvingas eller 
luras ta ett lån. Ibland kan det röra sej om 
så lite pengar som för att skaffa medicin till 
ett sjukt barn. För att betala tillbaka skulden 
tvingas personen arbeta många timmar om 
dagen, sju dagar i veckan, 365 dagar om 
året. Som ’lön’ får han eller hon bara bas-
föda och tak över huvudet, men kan kanske 
aldrig betala tillbaka lånet. Det kan till och 
med föras vidare från generation till genera-
tion. Tvångsarbete berör folk som rekryteras 
olagligen av regeringar, politiska partier el-
ler enskilda personer och som tvingas arbe-
ta – vanligen under hot om våld eller annat 
straff. Den tredje formen är barnarbete. De 
värsta formerna av barnarbete drabbar barn 
som utnyttjas och exploateras eller får arbe-
ta i farliga miljöer. Tiotals miljoner barn över 
hela jorden arbetar heltid, vilket gör att de 
förvägras utbildning och fritidssysselsätt-
ningar som är så viktiga för deras personliga 
och sociala utveckling.7

	 Tack vare (åtminstone delvis) att 
man ihågkommer det här året blir det nu 
mycket lättare att få ta del av en del av his-
torierna om slavhandeln. Det är till exempel 
mödan värt att surfa på Internet en timme 
eller två. Titta t.ex. på Anti Slavery Interna-
tionals hemsida, som heter Breaking the 
Silence: Learning About the Transatlantic 
Slave Trade. www.antislavery.org/breaking-
thesilence/ eller botanisera på UNESCO:s 
hemsida www.unesco.org/culture/unysa. 
Om kampen mot slaveriet i vår tid och om 
eldsjälen Kevin Bales arbete kan ni läsa på 

hemsidan www.freetheslaves.net.

	 Vi behöver faktiskt friska upp min-
net av  både slavhandeln över Atlanten, 
och inte minst slaveriets hela smutsiga och 
eländiga historia i olika delar av världen. 
De spelar nämligen en stor roll för vad det 
globala samhället av idag är. Nuvarande re-
lationer mellan Afrika, Europa och Amerika 
har växt fram ur slavhandelns alla mänskliga 
tragedier, precis som de har växt fram ur an-
strängningarna från de som på många olika 
sätt slogs för att avskaffa slaveriet och för 
att få införa principerna om frihet, jämlikhet 
och broderskap. Slavhandelns avskaffande 
representerar en av de största segrarna för 
Vattumannens energi. När vi nu går vidare 
in i Vattumannens tidsålder måste vi arbeta 
för att få ett slut på de manifestationer som 
slaveriet tar sej i vår tid. Då förenar vi de vik-
tiga principerna frihet och rättvisa.
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Den stora invokationen

Denna invokation eller bön tillhör inte någon person eller grupp, utan hela mänskligheten. Dess 
skönhet och styrka ligger i dess enkelhet och i att den uttrycker vissa centrala sanningar som alla nor-
malt erkänner - sanningen att det finns ett grundläggande förnuftigt väsen som vi vagt gett namnet 
Gud; sanningen att det bakom allt yttre sken är kärlek som är universums drivkraft; sanningen att en 
upphöjd personlighet, av de kristna kallad Kristus, kom till jorden och förkroppsligade denna kärlek 
för att vi skulle kunna förstå; sanningen att både kärlek och intelligens är effekter av det som kallas 
Guds vilja och slutligen den självklara sanningen att det endast är genom mänskligheten själv som 
den gudomliga planen kan förverkligas. För några år sedan gjorde man en anpassad lydelse för att 
underlätta spridningen till alla delar av världen. Se t ex artikeln Den stora invokationen i Nyhetsbrev 
4 2000, som handlar om hur man kan tjäna i en ständigt föränderlig värld.

I många länder har man tryckt upp Den stora invokationen på små kort att ha i plånboken. För när-
varande finns den på cirka 70 olika språk (på www.worldgoodwill.org kan du se vilka). Hjälp gärna till 
att sprida Den stora invokationen till så många som möjligt. (Kort på svenska kan du få från Stiftelsen 
Tibetanens Bokfond, Box 220, 142 02 Trångsund)

(alternativ version)
Från Ljusets punkt i Guds Sinne

låt ljus strömma in i människornas sinnen.
Låt Ljus stråla ned över jorden.

Från Kärlekens punkt i Guds Hjärta
låt kärlek strömma in i människornas hjärtan.

Må Den kommande återvända till Jorden.
Från det centrum där Guds Vilja är känd

låt människornas små viljor ledas av ett högre syfte
- Det syfte som Mästarna känner och tjänar.

Från det centrum som vi kallar mänskligheten
låt kärlekens och ljusets plan ta form

och må den försegla dörren till det onda.
Låt Ljus, Kärlek och Kraft återupprätta Planen på

jorden.

Från Ljusets punkt i Guds Sinne,
låt ljus strömma in i människornas sinnen.

Låt Ljus stråla ned över jorden.
Från Kärlekens punkt i Guds Hjärta,

låt kärlek strömma in i människornas hjärtan.
Må Kristus återvända till jorden.

Från det centrum där Guds Vilja är känd,
låt människornas små viljor ledas av ett högre syfte

- Det syfte som Mästarna känner och tjänar.
Från det centrum som vi kallar mänskligheten

låt kärlekens och ljusets plan ta form
och må den försegla dörren till det onda.

Låt Ljus, Kärlek och Kraft återupprätta Planen på
jorden.

Den stora invokationen


